
JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                               PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi   18 Ianuarie 2013  în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti,Judeţul  Olt,convocată de  primarul comunei prin Dispoziţia  nr. 1 din  10 Ianuarie 
2013 .  
          Şedinţa este deschisă de către d-nul Negrea  Aurelian ,preşedintele de şedinţă , care arată ca 
la şedinţă sunt prezenţi toţi cei  11 consilieri ce alcătuiesc  consiliul local.. 
           La şedinţă mai sunt prezenţi delegaţii săteşti: Băidan Virgil;Diaconeasa Ion şi Plăeşu 
Viorica, precum şi invitaţii înscrişi  în convocator. 
          Domnul preşedinte de şedinţă informează că, prin grija domnului secretar Buliga Grigore, în 
timp util a fost pus la dispoziţie procesul verbal al şedinţei din data de  21  Decembrie 2013  
precum şi întreg dosarul cu documentele  discutate şi aprobate în şedinţa din data susmenţionată. 
Supune la vot întreg dosarul de şedinţă şi se aprobă cu votul „pentru” al consilierilor prezenţi. 
        În continuare domnul preşedinte de şedinţă  dă cuvântul domnului primar, Gealapu Vergil 
pentru a prezenta ordinea de zi din convocatorul al cărui iniţiator este. 
       Domnul primar prezintă ordinea de zi:  
             1  – Proiect de Hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului 
secţiunii de dezvoltare în sumă de 29740,62 lei din  excedentul bugetului 
local. 
                                     Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
            2- Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie al 
bugetului general al comunei Bărăşti,judeţul Olt pe anul 2012. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
            3 - Proiect de Hotărâre privind  aprobarea nivelurilor pentru valorile 
impozabile , impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum 
şi pentru amenzile aplicabile în anul fiscal 2013.  
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                    
            4 – Proiect de  Hotărâre privind însuşirea raportului de 
evaluare,aprobarea preţului de pornire,a caietului de sarcini şi instrucţiuni 
pentru ofertanţi pentru vânzarea la licitaţie publică deschisă cu strigare a unui 
imobil – teren fără construcţii – proprietate privată a comunei Bărăşti situat în 
satul Bărăştii de Vede, strada  Principală nr.14 .  
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.             
                5 – Proiect de Hotărâre  privind însuşirea raportului de evaluare şi scoaterea la vânzare 
prin negociere directă  a suprafeţei de 850 mp. teren intravilan, situat în intravilanul satului Bărăştii 
de Vede, strada Principală  Bărăştii de Vede nr.14, şi care aparţine domeniului privat al comunei 
Bărăşti având destinaţia de curţi clădiri, în favoarea doamnei  Bratu Maria(Georgescu Maria)  din 
comuna Bărăşti, Judeţul Olt. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
            6 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea proiectului Reţelei şcolare a 
unităţilor de învăţământ din comuna Bărăşti, pentru anul  şcolar 2013  -  
2014. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
            7  - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Programului de Achiziţii 
Publice pentru anul 2013 : 
                                   Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                     



            8 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea condiţiilor şi a criteriilor ce 
vor sta la baza stabilirii dreptului  şi a cuantumului ajutorului social ce 
urmează a se acorda în anul 2013 precum  şi a listei cu situaţiile deosebite 
care justifică acordarea ajutoarelor de urgenţă. 
                                      Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar.                  
           9 - Întrebări,interpelări,petiţii.      
           După prezentarea ordinei de zi de către domnul primar, acesta arată că este necesar ca o 
parte din punctele din ordinea de să se retragă,respectiv proiectele de hotărâre de la pct.4 ; 5 ; 6 ; 7  
şi 8 deoarece nu îndeplinesc toate condiţiile necesare pentru a fi supuse dezbaterii . 
           Deasemeni domnul primar propune introducerea în ordinea de zi,în procedură de urgenţă, a 
Proiectul de Hotărâre cu privire la modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului Local nr.47 
din 10.10.2011  privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei 
Bărăşti  . 
         În continuare domnul preşedinte de şedinţă Negrea Aurelian  supune la vot odinea de zi a 
şedinţei cu modificările şi complectările făcute şi se aprobă cu votul “pentru” al consilierilor 
prezeni. 
        Se intră în ordinea de zi şi se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta primul punct din 
ordinea de zi : 
        “Proiect de Hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de 
dezvoltare în sumă de 29740,62 lei din  excedentul bugetului local.” 
        Domnul primar rezintă proiectul de hotărâre. 
        Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena, contabila primăriei ,  pentru a prezenta raportul 
de specialitate prin care avizează proiectul de hotărâre. 
        Domnul preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii a fost supus dezbaterii comisiei de specialitate pentru buget- contabilitate care i-a 
acordat aviz favorabil, şi roagă să se treacă la discuţii. 
         Întrucât nu sunt discuţii domnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată şi se aprobă cu votul “pentru” al consilierilor prezenţi. Astfel a fost adoptată 
Hotărârea cu nr.1 prin care s-a aprobat acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare 
cu suma de  29740,62  lei din excedentul bugetului local. 
         În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta cel de al II-lea punct din 
ordinea de zi : 
         “Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie al 
bugetului general al comunei Bărăşti,judeţul Olt pe anul 2012.” 
        Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
        Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena, contabila primăriei ,  pentru a prezenta raportul 
de specialitate prin care avizează favorabil proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
        Domnul preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii a fost supus dezbaterii comisiei de specialitate pentru buget - contabilitate care i-a 
acordat aviz favorabil, şi roagă să se treacă la discuţii. 
         Întrucât nu sunt discuţii domnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată şi se aprobă cu votul “pentru” al consilierilor prezenţi. Astfel a fost adoptată 
Hotărârea cu nr.2  prin care s-a aprobat contul anual de execuţie al bugetului general 
al comunei Bărăşti,judeţul Olt pe anul 2012. 
            În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta cel de al III-lea punct din 
ordinea de zi : 
       “Proiect de Hotărâre privind  aprobarea nivelurilor pentru valorile 
impozabile , impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum 
şi pentru amenzile aplicabile în anul fiscal 2013” 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 



        Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena, contabila primăriei ,  pentru a prezenta raportul 
de specialitate prin care avizează favorabil proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
        Domnul preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii a fost supus dezbaterii comisiei de specialitate pentru buget - contabilitate care i-a 
acordat aviz favorabil, şi roagă să se treacă la discuţii. 
        1 – Domnul consilier Buliga – Ştefănescu  Aurelian  întreabă dacă la nivelul comunei Bărătşi 
sunt stabilite zone şi ranguri  pentru calcularea impozitelor şi taxelor locale. 
        I se răspunde de către domnul Tudosie Ionel,inspector  pentru impozitele şi taxele locale, că la 
nivelul comunei Bărăşti sunt stabilite astfel de zone şi ranguri încă din anul  2004 prin HCL nr.14 
dar nu s-a propus în prezentul proiect modificarea acestora. 
         Domnul Tudosie Ionel prezintă rangurile stabilite la nivelul comunei Bărăşti. 
         Conform prevederilor ordonanţei Guvernului nr.1/2013  la nivelul comunei Bărăşti,domnul 
Buliga - Stefănescu Aurelian, consideră că la nivelul comunei Bărăşti ar fi fost bine să nu se 
majoreze impozitele şi taxele locale în raport cu rata inflaţiei din ultimii 3 ani. 
        2 – Domnul primar arată că dacă nu s-ar fi procedat la majorarea impozitelor şi taxelor 
locale,comunei Bărăşti nu iar mai fi fost alocate sume de la judeţ considerându-se că la nivelul 
comunei sunt suficiente fonduri. Deasemeni domnul Gealapu Vergil arată că în ulimii 3 ani la 
nivelul comunei nu au avut loc nici-un fel de majorări ale impozitelor şi taxlor locale. 
       Deasemeni, domnul primar arată că la niveul comunei Bărăşti  sunt multe de realizat şi este 
nevoie de fonduri băneşti. 
      Întrucât nu mai sunt discuţii pe marginea proiectului de hotărâre prezentat se supune la vot în 
forma prezentată şi se aprobă cu votul “pentru” al consilierilor prezenţi. 
       Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.3 prin care a fost aprobate nivelurile  pentru 
valorile impozabile , impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 
acestora,precum şi pentru amenzile aplicabile în anul fiscal 2013”. 
       În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul 
de Hotărâre introdus în ordinea de zi la începutul şedinţei; 
        “Proiectul de Hotărâre cu privire la modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului Local 
nr.47 din 10.10.2011  privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al 
comunei Bărăşti “ 
        Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
        Se prezintă Raportul compartimentului de resort de către domnul secretar  Buliga Grigore 
care face precizarea că mai trebuie introdus un articol cu privire la introducerea în lista 
inventarului bunurilor ce aparţin domeniului privat a bunului imobil  -Baia Comunală- conform 
aprobării de trecere a bunului respectiv din domeniul public în domeniul privat ,dată prin H.C.L. 
nr. 30 din 28. 09. 2012. 
        Domnul preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de hotărâre are Avizul 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate şi solicită să se facă discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
        Întrucât nu sunt discuţii domnul preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre  şi 
se aprobă cu votul “pentru”al consilierilor prezenţi.Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 4  prin 
care a fost aprobată modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului Local nr.47 din 10.10.2011  
privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Bărăşti . 
        Se trece la ultimul punct din ordinea de zi: întrebări,interpelări,petiţii. 
        Întrucât nu sunt discuţii la acest punct din odinea de zi  domnul preşedinte de şedinţă 
mulţumeşte participanţilor la şedinţă pentru prezenţă şi declară închise lucrările .    
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